На правах рукописи

Раков Игнат Игоревич

Лазерный синтез наночастиц в жидкости и нанокомпозитов на их основе

1.3.19 - лазерная физика

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Москва 2021

2

Работа выполнена в лаборатории макрокинетики неравновесных

процессов Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Федерального исследовательского центра «Института общей физики им. А.М.

Прохорова Российской академии наук» Научного центра волновых

исследований (филиал) (НЦВИ ИОФ РАН)

Научный руководитель:

Шафеев Георгий Айратович

доктор физико-математических наук, главный научный сотрудник

лаборатории макрокинетики неравновесных процессов НЦВИ ИОФ РАН

Официальные оппоненты:

Завестовская Ирина Николаевна

доктор физико-математических наук, высококвалифицированный ведущий

научный сотрудник отдела космических излучений Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Физического института им.

П.Н. Лебедева РАН

Гладских Игорь Аркадьевич

кандидат физико-математических наук, научный сотрудник центра

«Информационные оптические технологии» Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский университет ИТМО»

Ведущая организация

Институт проблем лазерных и информационных технологий РАН – филиал

Федерального государственного учреждения «Федеральный научно-

исследовательский центр «Кристаллография и фотоника» Российской

академии наук»

Защита диссертации состоится «24» ноября 2021 г. в 15:00 ч. на заседании

Диссертационного Совета 24.1.223.01 при Институте общей физики им. А. М.

Прохорова Российской академии наук по адресу: 119991, г. Москва, ул.

Вавилова, 38.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИОФ РАН.

Автореферат разослан « » _________ 2021 г.

Ученый секретарь диссертационного

совета 24.1.223.01

доктор физико-математических наук

/Кузькин В.М./

3

Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования

Нанокомпозиты, являющиеся инновационным классом гибридного

армированного материала, образованного дисперсией наноразмерных частиц по

всему объему матрицы (основы), активно исследуются последние десятилетия

и находят новые применения в различных отраслях [1]. Их свойства

значительно превосходят обычные композиты, поскольку связь органико-

неорганических материалов происходит практически на молекулярном уровне.

В общем случае, при формировании нанокомпозита происходит объединение

двух или более физически и химически различных фаз, а свойства получаемого

продукта отличаются от свойств отдельных компонентов [2]. Иными словами,

композитный материал, в котором одна из его составляющих имеет размер

менее 100 нм (в любом измерении) или в материале присутствуют структуры,

имеющие наноразмерные расстояния между различными фазами,

формирующими его структуру, называется нанокомпозитом. Кроме того,

важно, чтобы такой материал демонстрировал новые характеристики по

сравнению со своей макро-формой. Он может иметь нанометровый масштаб в

одном измерении (нанослои, тонкие пленки или наноструктуры) [3], двух

(нановолокна, нанопровода, углеродные нанотрубки и т.д.) [4] или трех

(наночастицы (НЧ), фуллерены, квантовые точки) [5].

На сегодняшний день существует несколько наиболее часто

применяемых методов синтеза нанокомпозитов: интеркаляция (обратимое

внедрение) полимера [6], золь-гель процесс [7], включение в расплав [8],

полимеризация in-situ (непосредственно в полимерной матрице) [9], прямое

смешивание [10], лазерная абляция [11], импульсное лазерное осаждение [12] и

др. В свою очередь, одним из популярных и перспективных объектов,

используемых при синтезе нанокомпозитов, являются наночастицы - среднее

звено между объемными материалами и атомно-молекулярными структурами.

Объемные материалы, как правило, имеют постоянные физические свойства, не

зависящие от их размеров. Однако, в нанометровом масштабе наблюдается
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несколько иная картина, поскольку ряд физических свойств у различных

наночастиц при достижении определенного, т.н. критического размера,

изменяется [13]. Подобные свойства наночастиц объясняются большой

площадью поверхности, которая доминирует над вкладом, вносимым даже

небольшим объемным материалом. Например, солнечные элементы на основе

наночастиц [14] или наноструктурированных лазерным излучением

кремниевых подложек [15] демонстрирую рост коэффициента полезного

действия до 20% в сравнении с тонкопленочными листовыми покрытиями.

Известны различные методы получения наночастиц, обладающих разной

морфологией, например, механический [16], метод восстановления [17],

двухэтапный синтез [18] и др. Используются технологии синтеза, включающие

методы электрохимического, сонохимического, термического и

фотохимического восстановления [19]. Подавляющее большинство этих

методов все еще находятся на стадии разработки, поскольку не позволяют

получать стабильный и повторяемый результат из-за проблем с агрегацией,

морфологией, контролем роста и распределением наночастиц по размеру.

Важным вопросом при этом остается извлечение и очистка синтезированных

НЧ с целью дальнейшего применения [20]. Также часто используются

различные соединения и функциональные группы, предотвращающие

агломерацию наночастиц, их осаждение или связь с продуктами реакции [21].

Наиболее эффективным физическим методом генерации металлических

наночастиц является лазерная абляция в жидкости [22]. Производительность

метода и характеристики конечного продукта зависят от многих параметров,

включая длину волны лазерного излучения, длительность импульса, плотность

энергии на поверхности мишени, время облучения, а также состава рабочей

жидкости и свойств облучаемого материала. Основным преимуществом

техники лазерной абляции, по сравнению с представленными выше методами

получения наночастиц, является отсутствие химических реагентов в растворах.

Другими словами, этот метод позволяет получать химически чистые

коллоидные растворы металлических наночастиц, свободные от сторонних

примесей и радикалов [23].
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Наночастицы, получаемые при лазерной абляции, с контролируемыми

физико-химическими свойствами и морфологией, представляются

перспективным компонентом синтезируемого на их основе функционального

композитного соединения. Цель создания такого рода нанокомпозитов

заключается в сохранении свойств как самих НЧ, так и связанных с ними

химических функциональных групп.

Взаимодействие наночастиц с различными молекулами представляет

интерес по нескольким причинам: возможность стабилизировать морфологию

самих НЧ, возникновение новых физико-химических свойств у такого

соединения (функционализация), а также биосовместимость [24]. Конечная

цель создания соединения молекула–наночастица заключается в сохранении

свойств как самой частицы, так и связанной с ней химической функциональной

группы. Например, у золотых наночастиц поверхностные атомы играют

ключевую роль, определяя их физико-химические свойства, в основном через

донорно-акцепторные механизмы взаимодействия [25]. В подавляющем

большинстве случаев требуется стабилизация наночастиц, представленных в

виде высокодисперсной коллоидной системы, путем модификации их

поверхности подходящими функциональными координирующими

соединениями (цитрат-ионы, тиолы и другие поверхностно-активные вещества

(ПАВ)). В случае лазерной абляции обеспечить взаимодействие наночастиц с

различными функциональными группами можно двумя путями: либо включить

соединение в состав рабочей жидкости, либо добавить к коллоидному раствору

после генерации НЧ.

Первый подход проиллюстрирован, в частности, в работе [26], в которой

исследовались поглощение и биодоступность сгенерированных

фемтосекундным лазером наночастиц золота. В качестве рабочей жидкости

были выбраны деионизированная вода с добавлением полиэтиленгликоля

(ПЭГ) и декстрана. Сообщается, что наночастицы золота,

функционализированные молекулами ПЭГ, демонстрируют биосовместимость,

более высокую стабильность и растворимость в водной среде, а также
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увеличивают время циркуляции таких наночастиц в кровотоке, что позволит

улучшить адресную доставку лекарственных средств.

Реализация второго способа может быть проиллюстрирована на примере

исследования [27], в котором сферические наночастицы кремния,

генерируемые при лазерной абляции в деионизированной воде, были в

последствии покрыты оболочкой из ПЭГ путем сложных химических

превращений и с использованием ультразвука и центрифуги. В результате были

синтезированы биоразлагаемые композитные наночастицы, имеющие

контролируемый малодисперсный размер и подходящие для использования в

качестве носителей радионуклида
188

Re.

Еще один подход заключается в синтезировании гетерогенного

материала, нанокомпозита, в состав которого будут включены наночастицы,

полученные с использованием техники лазерной абляции в жидкости. Известен

ряд методик синтеза нанокомпозитов подобного типа [28,29]. Например,

авторы [28] насыщали матрицу из твердого стекла наночастицами золота и

меди методом ионной имплантации. Последующий контроль за размером и

морфологией наночастиц в матрице осуществлялся при помощи лазерного

облучения имплантированной поверхности.

Авторы [30,31] продемонстрировали различные подходы к процессу


[…]


композитных наночастиц, генерируемых при лазерной абляции золотой

мишени в жидкости с двухвалетными ионами. Впервые показана возможность

генерации наночастиц фталоцианинов при лазерной фрагментации исходного

микропорошка. Кроме того, исследовано взаимодействие коллоидных

растворов НЧ золота с рядом полимерных соединений, а также коллоидными

растворами фталоцианинов меди и алюминия, генерируемыми лазерной

фрагментацией в чистой воде. Помимо этого, впервые представлены

результаты по наведению оптической анизотропии на частотах плазмонных

резонансов в спектрах кругового дихроизма коллоидных растворов наночастиц

золота и серебра, образованных при лазерной абляции в водных растворах

циклического олигомера глюкозы. Исследована возможность контролировать

толщину и аллотропный состав углеродных нанокомпозитов, осаждаемых при

лазерном разложении жидкого толуола, путем увеличения числа лазерных

импульсов.

Положения, выносимые на защиту

1. Электромагнитное поле плазмонных наночастиц, полученных при

лазерной абляции в жидкости, в составе нанокомпозита может влиять на

его морфологию и оптические свойства.

2. В нанокомпозитах матрица и наночастицы, получаемые при воздействии

лазерного излучения, оказывают взаимное влияние друг на друга.
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3. Толщина и аллотропный состав углеродного нанокомпозита, осаждаемого

на стеклянную подложку в процессе лазерного разложения толуола,

зависит от количества лазерных импульсов наносекундного диапазона

длительности.

Основные результаты работы

1. Наночастицы благородных металлов, полученные лазерной абляцией в

жидкости, индуцируют круговой дихроизм на частотах их плазмонного

резонанса.

2. Отношение продольного размера к поперечному у удлиненных

наночастиц золота, полученных лазерной абляцией в водных растворах,

увеличивается (с 8÷9 до 17÷18) при воздействии постоянного внешнего

магнитного поля напряженности до 7 Тл.

3. При лазерной фрагментации суспензии микропорошка фталоцианинов

меди и алюминия (CuPC и AlPC) в воде происходит генерация

наночастиц соответствующих фталоцианинов, имеющих

кристаллическую структуру, совпадающую с исходным веществом.

4. При взаимодействии коллоидных растворов наночастиц золота и

фталоцианинов, генерируемых с использованием лазерного излучения в

воде, происходит образование крупных (более 1 мкм) агломератов

композитных наночастиц Au-AlPC и Au-CuPC.

5. В процессе полимеризации нанокомпозитов Au-PMMA и Au-LF32,

происходит формирование удлиненных наночастиц золота.

Наночастицы золота, в свою очередь, подавляют ряд низкочастотных

колебаний (200 – 1000 см
-1

) полимерной матрицы.

6. Морфология и аллотропный состав углеродных нанокомпозитов,

осаждаемых при лазерном нагреве границы раздела жидкого

ароматического соединения с прозрачным для лазерного излучения

твердым телом, зависят от числа лазерных импульсов.
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Публикации

За время выполнения работы в ведущих рецензируемых научных

журналах, определенных списком ВАК, опубликовано 16 статей, из них 7 – по

теме диссертации. Частично результаты диссертационной работы были

опубликованы в коллективной монографии (Gold Nanoparticles: Advances in

Research and Applications, NOVA Publisher, New York, 2019). Получен патент на

изобретение №2677167 «Способ неинвазивной очистки металлических деталей

от антиадгезионных покрытий на основе полимеров».

Личный вклад автора

Цель работы и методы исследования были определены под руководством

д.ф.-м.н. Шафеева Г.А. Личный вклад автора состоял в проведении

экспериментов и анализе результатов. Все вошедшие в диссертацию научные

результаты получены автором лично или при его непосредственном участии.

Основная часть результатов получена в Научном Центре Волновых

Исследований ИОФ РАН, г. Москва, Россия. Часть экспериментальных данных

получена в сотрудничестве с Физическим институтом им. П.Н. Лебедева РАН,

Институтом биохимии им. А.Н. Баха РАН и Институтом элементоорганических

соединений им. А.Н. Несмеянова РАН.

Апробация результатов работы

Результаты диссертационной работы докладывались на международных

конференциях, в частности European Congress and Exhibition on Advanced

Materials and Processes 2015 (Варшава, Польша), 24th International Conference on

Magnet Technology 2015 (Сеул, Корея), ANGEL - 2018 (Лион, Франция), Laser

Advanced Material Processing-2019 (Хиросима, Япония), ALT – 2019 (Прага,

Чехия), ANGEL – 2021 (Хэфэй, Китай). Результаты, включенные в

диссертационную работу, докладывались на научных семинарах ВКИВ и

НЦВИ ИОФ РАН, а также на конкурсе молодых ученых ИОФ РАН. Работа

поддержана грантами Российского фонда фундаментальных исследований

(РФФИ): гранты 15-02-04510_А, 15-32-20926_мол_а_вед, 16-02-01054_А, 18-32-

01044_мол_а, 19-02-00061_А, 20-32-70112_Стабильность, Стипендией

Президента Российской Федерации молодым ученым и аспирантам,
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осуществляющим перспективные научные исследования и разработки по

приоритетным направлениям модернизации российской экономики СП-

1006.2021.1 и Грантом Президента РФ МД-3790.2021.1.2.

Практическая значимость работы

Лазерная абляция в жидкости является эффективным и контролируемым

методом генерации объектов, имеющих нанометровый размер – наночастиц или

нанокомпозитов. Исследованные в работе закономерности позволяют

контролировать характеристики синтезируемых продуктов абляции и

нанокомпозитов, которые, в свою очередь, могут иметь широкий спектр

практических применений.

Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, четырех содержательных

глав, выводов, заключения и списка цитируемой литературы. Общий объем

диссертации составляет 125 страниц, включая 65 рисунков, 4 таблицы и
