## Сведения об официальном оппоненте

Ф.И.О. Завестовская Ирина Николаевна
Ученая степень доктор физ.-мат. наук
Отрасль науки, по которой защищена диссертация 01.04.21 – Лазерная физика (физ.-мат. науки)
Полное и сокращенное наименование организации, являющейся основным местом работы Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук (ФИАН РАН)
Должность Высококвалифицированный ведущий научный сотрудник отдела космических излучений
Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15) <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Zavestovskaya I. N. et al. Structure and magnetic properties of layers formed by laser fusing of powders on nonmagnetic substrates // Bulletin of the Lebedev Physics Institute. – 2016. – Vol. 43. – № 1. – P. 5–7.</li> <li>2. Zavestovskaya I. N. et al. Si nanoparticles as sensitizers for radio frequency-induced cancer hyperthermia // Synthesis and Photonics of Nanoscale Materials XIII. – 2016. – Vol. 9737. – P. 97370A.</li> <li>3. Zavestovskaya I. N. et al. Modeling of heat release in aqueous suspensions of solid-state nanoparticles under electromagnetic radio-frequency irradiation // Synthesis and Photonics of Nanoscale Materials XIII. – 2016. – Vol. 9737. – P. 973706.</li> <li>4. Zavestovskaya I. N. et al. Photoluminescence properties of silicon nanocrystals grown by nanosecond laser ablation of solid-state targets in an inert gas atmosphere // Bulletin of the Lebedev Physics Institute. – 2017. – Vol. 44. – № 12. – P. 353–356.</li> <li>5. Zavestovskaya I. N. et al. High quality Y3Al5O12 doped transparent ceramics for laser applications,</li> </ol>

<p>role of sintering additives // <i>Optical Materials</i>. – 2017. – Vol. 71. – P. 103–108.</p> <p>6. Zavestovskaya I. N., Kanavin A. P. Laser Ablation of Metals by Low-Density Picosecond Pulses // <i>Bulletin of the Lebedev Physics Institute</i>. – 2018. – Vol. 45. – № 1. – P. 6–9.</p> <p>7. Zavestovskaya I. N. et al. Raman diagnostics of silicon nanocrystals dissolution in aqueous medium // <i>Journal of Physics: Conference Series</i>. – 2018. – Vol. 945. – № 1.</p>
-- ---